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Abstrakt: Prvńı část dizertačńı práce se zabývá numerickou simulaćı interakce proud́ıćı
tekuitny a elastického tělesa (FSI) v 2D modelováńı vibrace lidských hlasivek vybuzených
prouděńım vzduchu. Deformace lidských hlasivek je popsána pomoćı lineárńıho elastického
modelu a prouděńı tekutiny je modelováno nestlačitelnými Navierovými-Stokesovými
rovnicemi v ALE formulaci, která umožňuje zahrnout efekty časově proměnné oblasti
prouděńı. Prostorová diskretizace obou podúloh je realizována metodou konečných prvk̊u
(FEM) a pro časovou diskretizaci elastického tělesa je použita Newmarkova metoda,
zat́ımco problém prouděńı je aproximován v čase pomoćı metody BDF2. Specialńı po-
zornost je věnována stabilizaci FEM pro aproximaci prouděńı, výpočtu aerodynamických
sil a okrajovým podmı́nkám předepsaným na vstupu do glotálńıho kanálu. Je porovnána
penalizačńı okrajová podmı́nka s Dirichletovou a do-nothing okrajovou podmı́nkou a jsou
ukázány jej́ı výhody pro řešeńı konfiguraćı vnitřńı aerodynamiky, kdy docháźı k uzav́ıráńı
kanálu. Zejména je určena závislost kritické flutterové rychlosti prouděńı na penalizačńım
parametru a dále je analyzován přenos energie mezi proud́ıćı tekutinou a kmitaj́ıćım ela-
stickým tělesem.

V druhé části dizertace je FSI problém rozš́ı̌ren na problém na interakce proud́ıćı
tekutiny, elastické struktury a akustiky. Tento problém zahrnuje popis aeroakustických
a vibroakustických úloh motivovaných modelováńım lidské fonace. Představený hybridńı
aeroakustický př́ıstup dovoluje určit zvukovou hladinu na základě simulace nestlačitelného
prouděńı, tj. akustický výpočet má formu postprocesingu výsledk̊u FSI úlohy. Jsou
popsány alternativńı formulace zvukových zdroj̊u a jejich numerická implementace v
několika vyšetřovaných př́ıpadech. Numerické výsledky obsahuj́ı analýzu frekvenčńıch
charakteristik několika model̊u vokálńıho traktu (VT), které byly určeny pomoćı řešeńı
Helmholtzovy rovnice s využit́ım PML metody na konci VT pro modelováńı problému
s volnou hranićı. Dále vypočtený zvuk vibroakustického p̊uvodu, tj. vybuzený čistě
kmitáńım hlasivek, dosahuje výrazně nižš́ı zvukové hladiny než zvuk aeroakustického
p̊uvodu. Aeroakustické simulace se skládaj́ı z výpočtu zvukových zdroj̊u na základě
výsledk̊u prouděńı, z interpolace zvukových zdroj̊u na akustickou śıt’ a ze záverečného
modelováńı postupného š́ı̌reńı těchto zdroj̊u v čase skrz vokálńı trakt. Jsou srovnány
tři r̊uzné př́ıstupy – Lighthillova akustické analogie (LH), (zjednodušená) perturbovaná
konvektivńı vlnová rovnice (sPCWE) a aeroakustická vlnová rovnice (AWE). Hladina
zvuku vykazuje nadhodnoceńı v př́ıpadě Lighthillovy analogie a téměř totožné výsledky
při použit́ı př́ıstup̊u sPCWE a AWE. Ve všech př́ıpadech jsou v źıskaných akustických
spektrech dominantńı akustické resonance (formanty) použitého modelu vokálńıho traktu.

Kĺıčová slova: Interakce prouděńı s elastickým tělesem, interakce prouděńı a elastického
tělesa i akustiky, lineárńı elasticita, nestlačitelné prouděńı tekutiny,
Navierovy-Stokesovy rovnice, Lighthillova akustická analogie, perturbo-
vaná konvektivńı vlnová rovnice, aeroakustická vlnová rovnice, metoda
konečných prvk̊u, ALE metoda, PML vrstva, modelováńı lidské fonace.
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Abstract: The first part of dissertation thesis deals with the numerical simulation
of the fluid-structure interaction (FSI) in 2D modelling the vocal folds vibration ex-
cited by airflow. The vocal fold (VF) deformation is described by the linear elasticity
model and the flow is modelled by the incompressible Navier-Stokes equations in the
arbitrary Lagrangian-Eulerian (ALE) formulation in order to take into account the
time-dependence of the flow domain. The space discretization of both subproblems is
realized by the finite element method (FEM) and the Newmark method for time dis-
cretization of the structure is applied while the fluid flow problem is approximated
in time by the BDF2 method. A special attention is paid to the fluid flow stabi-
lization, to the calculation of aerodynamic forces and to the airflow inlet boundary
conditions at the entrance to the glottal channel. The penalization boundary condi-
tion is compared with the Dirichlet and the do-nothing boundary condition and its
advantages are shown for solving of the internal aerodynamics configurations when
the channel is closing. Particularly, the dependence of critical flutter airflow velocity
on the penalization parameter is determined and the energy transfer between airflow
and the vibrating elastic body is analyzed.

The second part of thesis extended FSI problem to the interaction of fluid flow,
elastic body and acoustics. It addresses the aeroacoustic and the vibroacoustic
problems motivated by human phonation. The presented hybrid aeroacoustic ap-
proaches allows to predict sound based on the incompressible flow simulation, i.e.
acoustic computation has the form of the FSI results postprocessing. Alternative
sound source formulations and their numerical implementations are described and
applied in several investigated cases. The numerical results contain analysis of fre-
quency characteristics of several vocal tract (VT) models which were determined by
solving the Helmholtz equation with considered perfectly matched layer technique
at the VT end representing open-boundary condition. Further the computed sound
of vibroacoustic origin, i.e. excited purely by the VF vibration, reaches significantly
lower sound pressure levels (SPL) than the sound of aeroacoustic origin. The aeroa-
coustic simulations comprise the sound sources evaluation in the computed airflow
pattern, the sound sources interpolation on the acoustic grid and finally modelling
of the sound sources transient propagation in the VT. Three different approaches
– namely the Lighthill analogy (LH), the (simplified) perturbed convective wave
equation (sPCWE) and the aeroacoustic wave equation (AWE), are compared. The
SPL show overestimation in the case of LH and almost identical results of sPCWE
and AWE. In all cases the excited spectra of acoustic pressures are dominated by
the acoustic resonances (formants) of the vocal tract model.

Key words: Fluid-structure interaction, fluid-structure-acoustic interaction, lin-
ear elasticity, incompressible fluid flow, Navier-Stokes equations,
Lighthill acoustic analogy, perturbed convective wave equation,
aeroacoustic wave equation, finite element method, ALE method,
perfectly-matched layer, human phonation modelling.
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Chapter 1

Introduction

Fluid-structure interaction (FSI) is a coupled problem, where the solutions of elas-
tic body deformation subproblem and fluid flow subproblem depends on each other
and thus they cannot be solved independently. It is also mathematically beautiful
problem, which has many technical applications, e.g. the bridge or the airfoil design,
[40], [47], and the liquid packing system, [60], or the paper transport in printing ma-
chines, see [138], etc. More recently FSI problems found usage also in biomechanical
engineering, e.g. simulation of blood flow in vessels [34] and flow-induced vibrations
of vocal folds, [98], [102], [95], etc.

Fluid-structure-acoustic interaction (FSAI) can be understood in this scope as multi-
physical generalization of FSI, [90]. It consists of three different physical fields – the
deformation of an elastic body, the complex fluid flow and the acoustics together
with all mutual couplings. The solution of FSAI problem inherits difficulties of all
the subproblems. Typical technical problems involving FSAI are e.g. design of ven-
tilators, air-conditioning vents or engines, [82], [134], where the FSAI simulation
can help already in first stages of design to reduce significantly the sound emission.
The simulation of human phonation is a prominent example of other than purely
technical application, [139], [166].

In this thesis the FSAI solution is sought with the help of mathematical modelling
and numerical approximation by the finite element method (FEM), particularly, a
specialized (and therefore more efficient) solver for solution of each subproblem is
used. This approach is called partitioned scheme, see [89]. The coupled nature of
the problem leads to iterative loop, where the fulfillment of coupling conditions is
tested in every loop until a convergence criterion is reached. This results usually in
high computational demands.

The thesis describes a general algorithm of FSAI numerical solution with the goal
to apply all derived methodology to the simulation of human phonation. Prof.
Kaltenbacher calls exaggeratedly this problem during his lectures as “Holy Grail
of numerical simulation” due to complexity of all involved physics and presence of
strong nonlinearities, see [157].
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1.1 Motivation

The human phonation is highly interesting phenomenon under ongoing research, see
for example [105]. Despite substantial advances in latest years the human phona-
tion process has not been fully understood yet. A better understanding can help

[…]

reaches four times smaller values. It confirms that this fifth formant of VT model
M1 can be associated with the subglottal cavity of the chosen VT model.

Figure D.2: Pressure distribution along x-axis at frequency 2638 Hz for VT model
M1. The part of solution inside vocal tract region Ωa

tract is accentuated by bold curve.
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Model M1: Model M2:

Figure D.3: Pressure distributions along x-axis at resonant frequencies for vocal
tract models M1 and M2. The real component of generally complex solution of the
Helmholtz equation is shown and the part of solution inside vocal tract region Ωa

tract

is accentuated by bold curve.
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Model M3: Model M4:

Figure D.4: Pressure distributions along x-axis at resonant frequencies for vocal
tract models M3 and M4. The real component of generally complex solution of the
Helmholtz equation is shown and the part of solution inside vocal tract region Ωa

tract

is accentuated by bold curve.
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Appendix E

Additional aeroacoustic results

In this appendix few additional figures extending results of Sections 8.4, where the
numerical solution of aeroacoustic problem is described, can be found.

First, the sound sources of the PCWE approach is computed based on the FSI
simulation with the ZORNER VF model as described in Section 8.1. These sources
are composed of two components, see the right side of equation (6.26), the both of
them computed on the CFD mesh are displayed in Figure E.1. First one given by
the time derivative of the pressure obtained from the incompressible flow simulation
is connected with pressure time changes located primarily in the vortex centers and
negligibly present in the glottis. The second component of the PCWE source is the
product of the average velocity and the pressure gradient, see Figures 8.8 and E.2.
Therefore the contribution of these sound sources is restricted to the glottis area
and to the location of strong glottal jet1. The both PCWE source components are
of similar absolute strength and their frequency content is interestingly also similar
(not shown).

Next, an alternative visualization of the Fourier transform applied on the sound
sources is shown in Figure E.3, where only the real part of a complex number
(result of the Fourier transform) is shown, compare with the plotted complex number
amplitude in Figure 8.20. The graph of the real part allows to depict and notice
better the multipole structure of sound sources.

The dipole, prototypically two sound emitting (point) sources of the opposite phase
separated by a small distance – see Section 2.4, is obviously present for the frequency
of 232 Hz in all cases in the glottis, see the accentuation in Figure E.3 top. In
the case of the LH analogy an additional location of not negligible sound sources
is downstream from the tip of VFs, in the location of a probable boundary layer
separation.

On the other hand the quadrupole, a configuration of four (point) sound sources of
the opposite phase located very close to each other, can be observed to be dominant
for frequency 2486 Hz in all cases with location in the supraglottal region – see Figure
E.3, in the area of mixing glottal jet with a quiescent air behind the glottis – see
Figure 8.10.

1The moving average of 200 time step is here used instead of the mean airflow velocity computed
from the whole simulation time.
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0)

.

a)

b)

Figure E.1: Detail of sound sources structure of the PCWE approach.
0) Detail of (normalized) instant sound density of the PCWE approach. It is given
by the sum of components (see RHS of Eq. (6.26)): a) the time derivative of the
pressure obtained from the incompressible flow simulation, b) the product of the
average velocity and the pressure gradient. In all figures the normalized values are
depicted at time instant 0.6 s.
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Figure E.2: Detail of airflow pressure gradient magnitude at time instant 0.6 s.

Figure E.3: Computed and normalized real part of (complex) sound source densities
at 232 Hz (left) and 2486 Hz (right). The LH results are shown in the top panel,
the PCWE results in the middle, and the AWE results bottom. The dipole and the
quadrupole sound source structure is highlighted in the first line (LH results).
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Further, the simulation of sound propagation in the vocal tract model M1 (particu-
larly having the subglottal spaces – see Figure 8.13) with the same numerical settings
as in Section 8.4 using the Lighthill analogy (LH), the simplified PCWE (sPCWE)
and the AWE approaches is performed. The sound pressure levels computed at point
C in front of mouth for all three aeroacoustic simulations are shown in Figure E.4.
In the considered frequency range up to 3 kHz all three approaches have present
five frequency peaks matching very well first five formants of vocal tract model M1,
see Section 8.2. The conclusions of the aeroacoustic simulation of Section 8.4, i.e.
with the VT model M2, remain valid also here. Particularly the sPCWE and the
AWE approaches provides nearly identical SPL results, while the SPL in the LH
case (dominated by the first frequency peak representing F1 reaching cca 140 dB)
seem to be overestimated on the whole frequency range of the interest, see [139].

Since the sound sources located in the glottis and upstream in the case of VT model
M1 are taken into account it is a little unexpected that the results of the sPCWE and
the AWE approaches are practically the same. Also in the LH case the results do not
evince any qualitative difference against the case with VT model M2. The slightly
higher overall SPL of these aeroacoustic simulations compared to the performed
ones with the VT model M2 can be caused by two reasons. One explanation can
provide higher values of the transfer function of the VT model M1 than M2, see
Figure 8.13. Another, more probable reason could be the inclusion of glottis region
with significant sound sources, see Figure E.3, although during the interpolation the
absolute sound sources strength in the glottis is decreased due to triangle weighting
during the interpolation procedure, see Section 7.2.

Figure E.4: Sound pressure levels of acoustic pressure in frequency domain obtained
by the LH analogy, the sPCWE and the AWE approaches at point C. The black
vertical lines mark the formants of vocal tract model M1, see Table 8.2.

Finally the time development of aeroacoustic numerical solution is illustrated in
Figure E.5. A relatively short time interval of roughly one half of period of formant
F5 = 2638 Hz of the solution sPCWE in VT model M1 is shown. A high intensity
of the acoustic sources in the supraglottal cavity and a properly working damping
of PML layer (obviously without reflections) can be observed.
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Figure E.5: Spatial distributions of acoustic pressure (scale in Pa) obtained by the
sPCWE approach with the VT model M1 shown in time interval of 0.15 ms.
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