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Dizertace Ing. Jana Valáška se zabývá matematickým modelováním a numerickým řešením problému

třícestné interakce mezi pružnou strukturou tkání lidských hlasivek, nestlačitelným prouděním vzduchu

v hrtanu a akustikou hrtanu a vokálního traktu. Jedná se o velmi aktuální problém, pro jehož řešení během

posledních deseti let došlo celosvětově k prudkému rozmachu výpočetních metod na bázi metody konečných

prvků či konečných objemů. Podobně jako v řadě jiných prací autor využívá základní a rozumný předpoklad,

že zpětný vliv akustických vln na proudění a kmitání pružné tkáně je slabý a lze zanedbat, čímž dojde

k výraznému zjednodušení problému. Prakticky je tak problém aerodynamicky generovaného zvuku a

vibroakustiky řešen jako posprocessingový krok po řešení plně sdruženého problému interakce struktura-

proudění (FSI). Celá práce se z praktických důvodů (zřejmě vzhledem k využití přímého lineárního řešiče)

omezuje na řešení problému ve 2D.

Po úvodní kapitole a krátkém souhrnu matematického aparátu jsou tři kapitoly věnovány matematickému

modelování, diskretizaci a numerickému řešení FSI úlohy v několika konfiguracích (hemilarynx / celá 2D

geometrie, vynucený pohyb hlasivky / plná interakce). Proudění je diskretizováno metodou konečných prvků,

což přináší v případech s dominantní konvekcí nutnost stabilizovat numerická schémata. Tři následující

kapitoly popisují modelování a numerické simulace aeroakustického a vibroakustického problému, přičemž

velmi pěkně je sepsán a vysvětlen zejména obecný úvod do aeroakustiky v odst. 6.1, který přiměřeně a citlivě

sleduje logiku výkladu dle monografie [90]. Dizertační práce je mimořádně rozsáhlá, včetně příloh čítá přes

170 stran. Přílohy kromě doplňujících číselných hodnot a výsledků obsahují i neobvykle dlouhé textové

pasáže, které byly zjevně vyčleněny z hlavního textu. Mezi textem kapitol a přílohami se přitom autor velmi

často vzájemně odkazuje, což dle mého názoru dosti škodí přehlednosti práce. Dizertace je psána v anglickém

jazyce. Ke gramatice a jazykové stránce mám sice jisté výhrady, ale celkově je práce dobře srozumitelná.

Formální stránka práce je výborná, pouze v seznamu literatury u několika položek chybí autoři práce. V celé

dizertaci pracuje pan Valášek velmi dobře s literaturou a je patrné, že má neobvykle velký přehled o stavu

problematiky a pracích jiných autorů z celého světa. Jedinou výtku bych zde měl ke kapitole 1.2 State of the

art, která je příliš zaměřena na práce pocházející z ČR (zejména vlastního výzkumného týmu), přestože

aktuální stav poznání zde určují zejména týmy v USA, Německu a Skandinávii.

Na dizertační práci je dle mého názoru důležité ocenit, jakým způsobem autor zvládnul do hloubky pochopit

velmi širokou problematiku, kde se setkávají tři fyzikální problémy, komplexní matematické modely, jejich

numerické řešení a navíc přesahy do biomechaniky a medicíny. Za velký přínos práce považuji matematický

a numerický model FSI problému implementovaný ve vlastním výpočetním kódu, podrobnou analýzu několika

typů okrajových podmínek a funkční propojení s volně dostupnými, ale velmi špatně dokumentovanými

knihovnami CFS++ pro aeroakustiku vyvinutými na TU Vídeň.

V následujícím uvádím seznam drobnějších připomínek, kterým není nutné se při obhajobě podrobně věnovat.

Množství těchto připomínek přitom z mého pohledu neznamená, že by byla dizertace špatná, vyšší počet je

způsoben spíše neobvykle velkým rozsahem práce:
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• odst. 1.2: Immersed Boundary Method nelze považovat za „alternativu“ k metodě konečných objemů,

spíše za alternativu k využívání dynamických (pohyblivých) výpočetních sítí. IBM lze používat

s konečnoprvkovou diskretizací zároveň

• v celém odstavci 1.2 není vůbec zmíněna metoda konečných objemů, přestože jde o nejpoužívanější

metodu v CFD, a nejspíše i v FSI problémech

• odst. 1.3: cíle práce by měly být formulovány výrazně stručněji a jasněji. Nepatří sem například odkazy

na Short summary či popisování technických detailů (výhody HDF5 formátu)

• str. 14: Lebesgue spaces, nikoliv Lebesque spaces

• kapitola 2 (Mathematical bacground) je poněkud nekonzistentní: odstavce 2.1 a 2.2 jsou zde logicky

správně, ale odst. 2.3 a 2.4 spíše vysvětlují fyzikální podstatu než čistě matematické základy. Jinak je

ale zejména odst. 2.4 sepsán velmi správně – v oblasti modelování lidského hlasu se termíny monopól,

dipól a kvadrupól používají běžně, ale většina autorů tyto pojmy nevysvětluje ani neodkazuje na

základní literaturu

• str. 27: „planar deformation“ je špatný termín, správně „plane strain“

• rovnice (3.13): nekonzistentní a trochu nevhodné značení pro Poissonovo číslo – v textu 𝜎𝑠, v rovnici

𝜎, přitom symbol 𝜎 se standardně používá pro napětí (a níže toto značení vyžívá i autor)

• str. 31: „Rositta instability“ – zřejmě má být „Rositter instability“

• str. 52: termín „axially symmetric“ pro 2D případ je zavádějící – evokuje 3D axisymetrické proudění

v potrubí o kruhovém průřezu

• výsledky na obr. 5.5: peak na průběhu transglotálního tlaku je i pro případ s penalizační podmínkou

stále dosti vysoký. To by ale pravděpodobně bylo možné naladit velikostí penalizačního parametru

• obr. 5.7: průběhy Δ𝑝 vypadají v pořádku, v případě 𝑄𝑎𝑣𝑔 ale není zřejmé, proč křivky pro vyšší hodnoty

𝜖 nekonvergují k případu „pressure“

• rovnice (5.5): Jak v dizertaci, tak v článku [74] mi chybí solidní vysvětlení, proč by měla být takto

definovaná veličina 𝐸𝑡𝑟𝑎𝑛𝑠𝑓 rozumným odhadem energie předené prouděním hlasivce. Ta by se měla

počítat jako integrál tlaku (přesněji tenzoru napětí) přes plochu hlasivky, nikoliv transglotického tlaku

přes plochu glotálního otvoru. Rozumím, že z měření tyto veličiny vyhodnotit nelze, ale ze simulace to

možné je docela dobře, jak je nakonec správně popsáno v rovnicích (5.7) a dalších. Autor by měl

prokázat, že přesný výpočet předané energie s tímto odhadem koreluje. Z fyzikálního hlediska se

ztráta energie proudění, která se projeví jako transglotický tlak, z části předává do struktury (hlasivek),

z části vlivem vazkosti disipuje na teplo a ze (zanedbatelné) části přeměňuje na akustickou energii.

Pokud lze zanedbat i druhou zmíněnou část, může opravdu být uvedený odhad rozumný, to by ale

měl autor vysvětlit nebo ještě lépe prokázat.

• str. 62: celkově se zde v argumentaci ztrácím, není mi jasné, proč je vůbec důležité sledovat závislost

𝑝𝑡𝑟𝑎𝑛𝑠 na 𝑔𝑎𝑝 a co ze všeho porovnávání pro různé OP a šířky glottis plyne. Celkově mi připadá, že

autor zbytečně komplikovaným způsobem analyzuje poměrně jednoduchou věc: 1) podmínka

konstantní rychlosti na vstupu je zjevně naprosto nereálná a dle mého názoru se jí ani nemá smysl

příliš věnovat, 2) rozumným řešením je buď předepsat konstantní tlakový spád, nebo smíšenou

podmínku (penalizační přístup) s vhodnou velikostí parametru 𝜖

• odst 5.3: nepovažuji za vhodný přístup využívat v tomto případě konfiguraci hemilarynx. Z hlediska

kmitání struktury (hlasivek) jde o rozumnou úsporu výpočetních nákladů, ale z hlediska proudění je to

zcela nerealistická aproximace. Proudění v supraglotické oblasti je zcela nesymetrické

• str. 68 – doporučení pro velikost penalizačního parametru 𝜖: je určitě správné analyzovat vliv 𝜖 na

kritickou rychlost, ale toto podle mě není správná úvaha. Penalizační parametr by měl být nastaven

tak, aby okrajová podmínka co nejlépe odpovídala fyzikální realitě. Nikoliv tak, aby parametr měl malý

vliv na kritickou rychlost.

• obr. 5.22, str. 72: toto jsou velmi zajímavé informace a závěry. Na obr. 5.22 pouze chybí jednotky,

není zřejmé, zda se jedná o 𝑁/𝑚, nebo 𝑁/𝑚2
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• str. 79: „hranice oblasti je rozdělena na dvě části, z nichž jedna je prázdná množina“ – matoucí a

zbytečné

• str. 82: v aeroakustice se používají různě definované střední, fluktuační a perturbační veličiny. Bylo by

dobré přesně definovat, co je zde myšleno středními hodnotami 𝑝0, 𝑣0 a 𝜌0

• str. 88 - Remark: není zřejmé, proč se zanedbává konvektivní část levé strany (6.26) a jaký to může

mít vliv na výsledky

• obr. 8.6: tlak a průtok vykazují podivné vysokofrekvenční oscilace se značnou amplitudou a spíše

chaotickým průběhem, ve výrazném kontrastu oproti výsledkům na geometrii MALE-SYM z kapitoly

5. Není zřejmé, zda je to způsobeno vícevrstvou strukturou, geometrií nebo z jiného důvodu

• str. 123: Na obr. 8.22 uprostřed je z mého hlediska patrná významná ztráta informace, konkrétně

výrazné akustické zdroje uvnitř glottis pro případ jemné sítě na hrubé síti zmizí. Rozložení zdrojů by

dle mého názoru nemělo záviset na výpočetní síti, respektive nechápu zcela důvod normalizace na

velikost elementu

• str. 124-125: obr. 8.23 má svislou osu v lineárním měřítku, obr. 8.24 v logaritmickém (dB)

• Fig. D.2: chybí popisky os

• z chyb v angličtině si dovolím upozornit na tři, které se v práci mnohokrát opakují a působí velmi

nepatřičně: 1) which = který; jehož = whose, 2) chybějící či přebývající „s“ rozlišující jednotné/množné

číslo podstatných jmen a třetí osobu jednotného čísla u sloves, 3) chybné používání zejména určitých

členů

• tiskárně, kde byla práce svázaná, doporučuji (i v zájmu dalších studentů) vyčinit za zkomolení názvu

ČVUT na deskách

• Autor se pokusil délku dizertace pocitově zkrátit přesunutím části textu a obrázků do přílohy. To dává

smysl v případě delší série výsledků pro několik různých konfigurací nebo samostatné oddělitelné

části, bez níž dizertace zůstává srozumitelná (např. příloha A, B). V případě přílohy C (a částečně i D

a E) to ale považuji za vyloženě nevhodné a na úkor srozumitelnosti a přehlednosti. Například v textu

na straně 75 autor píše, aby si čtenář porovnal Fig. 5.23 a C.1; pro porovnání fázových trajektorií pro

symetrický a nesymetrický případ musí čtenář vyhledávat některé informace v odst 5.3, jiné v 5.4 a

další text a obrázky v příloze; text 5.3 a 5.4 se v mnoha místech odkazuje na přílohu C, příloha C zase

opakovaně na odst 5.3 a 5.4, takže ani jednu z částí nelze číst souvisle. Troufám si tvrdit, že tato

struktura informací donutí 95% čtenářů přílohu C nakonec ignorovat a vzdát snahu o pochopení

souvislostí.

Otázky k obhajobě

• Pro diskretizaci Navier-Stokesových rovnic je použit prostor P1-bubble/P1. Další běžnou volbou

splňující B-B podmínku jsou P2/P1 elementy. Vysvětlete prosím důvod využití a výhody P1-bubble/P1

elementů oproti P2/P1

• Pro některé výpočty byla využita, dle mého názoru ne zcela vhodně, geometrická konfigurace

hemilarynx. Symetrická konfigurace měla vést na lineární systém s 2x více (nikoliv „mnohokrát více“,

jak je uvedeno na str. 75) stupni volnosti. Porovnejte výpočetní náročnost pro hemilarynx a

symetrickou konfiguraci. Počítat simulace v délce 15 dní na notebooku je velmi nepraktické.

Paralelizace je zjevně slabou stránkou aktuálně používaného kódu, ale proč nebyl alespoň využit

výkonný stolní počítač nebo pracovní stanice?

• 2D aproximace strukturálního problému (elastických tkání hlasivek) je velmi rozumná. V případě

proudění přes hlasivkovou štěrbinu se 2D proudové pole zásadně liší od 3D reality zejména v oblasti

turbulentního proudění v supraglotické oblasti. Jaké jsou možné důsledky 2D aproximace v akustické

oblasti? Jedná se pouze o příčné akustické rezonance, které leží ve vyšším frekvenčním pásmu, nebo

může mít 2D přiblížení i jiný vliv na simulovaný zvuk?
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• V pracích autorů Kaltenbacher, Zoerner a Hueppe se používá pro potlačení akustických odrazů PML

vrstva i na subglotické hranici oblasti. Pozoroval zde autor práce problémy s odraženými akustickými

vlnami? Byl tento efekt patrný na levé části hranice Ω𝑓𝑟𝑒𝑒
𝑎 , kde také PML vrstva není?

Závěr

Autor dizertaci realizoval obrovské množství velmi náročné práce a prokázal hluboké znalosti v několika

vědních oblastech – fyzice (strukturální mechanika, mechanika tekutin, akustika), matematice (matematické

modelování, numerické řešení PDR) a částečně i biomechanice. Přes drobné formální a věcné nedostatky

považuji práci za mimořádně kvalitní, přínosnou a zajímavou. Všechny cíle dizertace byly splněny, schopnost

samostatné vědecké práce je kromě dizertace nade vší pochybnost doložena i patnáctipoložkovým seznamem

publikací, z nichž dvě jsou v časopisech s impakt faktorem a ve všech případech je J. Valášek hlavním

autorem. Dizertační práci rozhodně doporučuji k obhajobě.

V Liberci dne 14. 7. 2021

Petr Šidlof